CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, que avalie a

possibilidade de criação do “Programa Roupa

Solidária”, que destina doação de produtos de

vestuário apreendidos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal viabilizar estudos para que seja implantado o “Programa

Roupa Solidária”, que destina doação de produtos de vestuário apreendidos,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo otimizar a utilização de produtos

de vestuário apreendidos, proporcionando-lhes uma destinação social e

contribuindo para uma gestão eficiente desses bens.

Anualmente, o Brasil enfrenta o desafio da apreensão de toneladas de

mercadorias ilegais, sobretudo produtos de vestuário, como camisas, calças e

bonés. Muitas vezes, esses itens permanecem armazenados em depósitos por

longos períodos, sem uma destinação adequada, o que pode resultar em

incineração, destruição ou deterioração desses bens.

O "Programa Roupa Solidária" apresenta uma abordagem inovadora ao

destinar esses produtos apreendidos para ações sociais. A triagem dos itens

poderá ser realizada por instituições interessadas, sem acarretar custos

adicionais ao erário, visto que o depósito desses produtos já ocorre de maneira

ordinária.

Ao doar produtos de vestuário apreendidos, almejamos não apenas

agilizar o fluxo de saída desses itens dos depósitos, mas também contribuir para

a redução de custos de armazenagem, evitar a depreciação dos bens e, o mais

PROT-CMI 2065/2024
19/04/2024 - 11:08
IND 1155/2024

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

importante, direcionar esses recursos para causas sociais, beneficiando aqueles

que mais necessitam.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 19 de abril de 2024.

                             SILENE CARVALINI

Vereadora

AL

PROT-CMI 2065/2024
19/04/2024 - 11:08
IND 1155/2024

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br